ciliū sequit̄ penitentia. et iter̄ tria sunt contraria scilicet. festinātia ira et  
cupiditas In faciēdo at p̄ deliberatione. velocitatem exercere debet.  
Ait ei sen̄. in eplis Minus dico q̄ facias et diu deliberato cito facito.  
Eleritas ei bñficiū gratum facit Hoc pulcre dicit salustius Piusq̄ i  
cipias consulito. et vbi consulueris mature. facto opus est Et lalo. Eli  
disti hoīem velocem i operes tuo. cor am regibus stabit. nec erit iter igno  
biles Et ihs sydrac dicit In oīb̄ operib⁹ tuis velox esto. et oīs iſfirmi  
tas nō occurrit tibi Nō tñ rāta velocitate exerceas. q̄ in opibus perfec  
tione impeditat In quātitate insuper modum requiras nō multa dicen  
do. Nam in multiloīo non deest peccatū Et salom. in ecclias. dicit Vl  
tas curas sequunt̄ somnia. et in multis sermōbus inuenit stulticia. Et  
alibi idē In oī tge bono erit abūdātia. vbi at sūt p̄ba plurima ibi freq̄  
ter egestas. Et Sen̄. Ribil eq̄ proderit n̄li quiescere. et cum alijs loquit̄  
minima. secū multa. Moderate tñ loqui et tacere debes Dicit ei pam  
philus Nec nūm rāceas. nec p̄ba sup̄flua dicas. Andias ergo plūma.  
rñdeas p̄ pauca. Nā vt ait Socrates In oīb̄ placere poteris si gesse  
ris optia et locutus fueris pauca In q̄litate deniq̄ loq̄ndi modū req̄  
ras. sc̄z dicēdo bene Scriptū ē ei Principiū amicicie ē bñ loq̄ male dicere  
p̄o ē exordiū intīmiciap̄. Dicenda igit̄ sūt p̄ba leta. hōesta. lucida. sim  
plicia. p̄posita. plano ore. vultu quieto. facie composita. siue immoderato  
cachino clamore nullo proferendo De q̄b̄ salo. dt Fauis mellis p̄ba  
p̄posita. dulcedo anime et sanitas ossiū. Et hec ad expōnem et intelligē  
tiā huius dictionis quomodo dicta sufficiat

## Quando loq̄ndū et dicēdū sit et quo ordine

Vlp̄st deniq̄ videre de intelligētia et expōnebit aduerbiū q̄n. cer  
te istud q̄n tempus req̄rit. Reqr̄as ergo diligens tempus dicendi  
simul et ordinem Ait ei ihs sydrac Hō sapiens tacebit vlḡ ad temp⁹  
lasciuus at et imprudens nō obſuabit tps Seruādo ḡt̄ps leq̄. vñ sa  
lomōis dicens. tps dicēdi. tps tacendi Magna ei res est vocis et silen  
tiū temperamentū. Un̄ Sen̄. dt Seruāt̄q̄ silentiū donec loq̄ tibi fue  
rit necessariū. et non solū tuū silentium serua. sed etiam alioz silentiū ex  
pecta. Expectare ergo debes dicendi tempus donec tibi p̄beat auditus  
Ait ei ihs sydrac. vbi nones auditus non effundas sermonem. et ipo  
tune noli extollī in sapientia tua Importuna enim est narratio tua quā  
do tibi non prebetur auditus. et est quasi musica i luctu. Nam vridem  
ait. musicam in luctu importuna narratio. Et qui narrat verbum non  
attendent quasi qui se excitat dormientem a graui sonno. Et nō solū in  
dicendo alys. s̄z eti i rñdēdo tps expectare dēs Nā scriptū ē Ne xperes  
rādere dōc finis fuerit. interrogatis. Nā vt ait salo. Qui p̄us rñdet an  
teq̄ audiat. stultum se esse demonstrat. et confusioē dignū. Sitr q̄ p̄us  
loquif anteq̄ dicit: ad contemptū et irrisionem p̄perat Un̄ iel⁹ sydrac  
dicit Ante iudicium para iusticiam. Et anteq̄ loq̄ris disce singula Er  
go suo loco et tempore dicenda s̄z. p̄postero ordine penitus obmissis Nā

si de p̄dicatione loco desideras tpe cōgruo. p̄us historiā dices q̄ vocet res  
 gestā Postea p̄o allegoriā q̄ docet mysticū sensū ad eeciam militātē p̄q  
 nēc Tertio p̄o tropologiā q̄ ē ad informatiōem bonor̄ moy. Si p̄o de  
 ep̄lis tractes. p̄o loco p̄e salutatiōez. scđo exordiū. t̄to narrationē. q̄to  
 petitionē. et q̄to p̄elusionē. Si āt p̄encionādo inābaciatis faciēdis stu  
 deas. p̄o loco et tpe salutationē dicas. Scđo p̄o 2mēdatōez tā illoz ad  
 q̄s abaciata dirigit q̄s locoz tecū abaciata portatiū sive narrationē ei⁹  
 q̄d tibi ipositiū fuerit. Tero facies exhortationē dicēdo susoriz p̄ba ad  
 cōseqndū id qd postulat. Quarto i oī postulatione allegādo modū q̄ id  
 qd postulat fieri valeat. Quito induces exēpla de rebi i s̄lībī negocj̄s  
 factis et obficiatis. Sexto deniqz assignab sufficiētē rōnē ad p̄dicta oīa.  
 Et h̄ facias ad ex<sup>m</sup> gabriel archāgeli. q̄ cū miss⁹ ēēt a deo ad brām p̄gl  
 nē Maria. Prio posuit salutationē dices Ave gra plēa dñs tecū bñdie  
 et tu. Et Scđo p̄fortatiōem sive exhortationē subūrit d̄ deo. ne timeas  
 maria. Et Quā exhortationē p̄posuit archāgeli d̄miciatiōi. Et iō q̄ be  
 ata maria turbata fuerat i salutatiō archāgeli. Tertio p̄o posuit amira  
 tionē dices. Ecce cōp̄ies i vtero et paries filiū. Et Quarto posuit mōt  
 exp̄ssione cū dixit. sp̄ūscūs supuēleti re p̄tus altissimi obūbrabit tibi.  
 Quīro posuit ex<sup>m</sup> cū dixit. Ecce elizaberh cognara tua pariet filiū i se  
 nectute sua. Sexto assignauit sufficiētē rōnē ad p̄dicta. cū dixit. q̄ nō es  
 rit ipossibile apud deū oē p̄. Si āt de legib⁹ et decretis tracare volue  
 ris. p̄o tpe et loco lrām ponas. 2° casum. t̄to littere expōne. q̄to silia. quī  
 to h̄ria. sexto solutiones. Et sic de q̄libz sc̄ia q̄ ad eā p̄tient sim p̄us et po  
 sterius sunt dicenda. Nec dēiqz exēpla sup h̄ ad uerbio qn̄. tibi ad p̄ns  
 dicta sufficiat. Tu āt ex ingenio tibi a deo p̄stito multa sup h̄ et sup q̄libz  
 p̄bo h̄u<sup>9</sup> p̄sliculi. Quis qd. Et p̄ tu voluntatis arbitrio poteris cogita  
 re. Nā sicut abeccario oēs scripture voluūt. ita sup h̄ dicto p̄sliclo. Quic  
 qd dici vel taceri debet fere possit istelecti. Nam igit doctrinā sup loqndō  
 v̄l tacēdo breuis p̄phēlam tibi et alīs fratrib⁹ tuis lratis scribere cura  
 ui. q̄r̄ vita litterator̄ poti⁹ i loqndō l̄ dicendo q̄ in faciendo consistit.  
 Seneca h̄ testātē q̄ ait. Culpa ē mīme cōueniens litterato viro occupa  
 tio exercendi laceratos et dilacerandi frutē. Si āt etiā sup faciendo vo  
 lueris habere doctrinā. derrahaf de h̄ p̄sliculo istud p̄bū dicas. et in lo  
 co illi⁹ ponas h̄būfacias. Unū dicas. Quis. qd. cur facias. cui. quō. qn̄  
 reqras. Et ita fere oīa q̄ dicta s̄t̄ supra. et multa alia poterūt ad p̄bū fa  
 cias aptari utilit̄. His deniqz auditis circa p̄dicta exercitatiōe intētissi  
 ma et freqnti ysu teipsum exerceas. Nā exercitatio ingenii et naturā sepe  
 vincit. et vsus oīm ingrop̄ p̄cepta supar. vt valeas doctrinā dicendi ac  
 faciendi in promptu habere. Deum insuper erora q̄ misi donauit p̄ di  
 cta tibi narrare. vt ad etiā gaudia nos faciat guenire. Amen.

Explicit libell⁹ de doctrina loqndi et tacēdi. ab Albertano can  
 sidico brixiensi ad iſtructionē filior̄ suor̄ cōposit⁹. Imp̄ssus ac  
 finit⁹ Coloniæ Anno dñi. D<sup>o</sup>.cccc⁹. lxxxix⁹. i professo pasche